
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33244 21Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2016

Assinatura: 03/11/2016
Vigência: 03/11/2016 a 31/12/2016
Orçamento: Função 20.608.1449.8504, Fonte: 0101 e Elemento 
de Despesa: 339030; 339033; 339036; 339039.
Gestão Repassadora: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Ordenador do Repasse: Hildergardo de Figueiredo Nunes
Gestão Recebedora: Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural- EMATER
Ordenador Recebedor: Paulo Amazonas Pedroso.

Protocolo: 116485

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°0669/2016 - ITERPA
O Presidente do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art.5° da Lei n° 4.584, de 08 de 
outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de 14 de 
março de 2007;
CONSIDERANDO o disposto no art.199 da Lei Estadual nº5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº2016/279517 de 
11.07.2016;
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores abaixo 
designados, ara sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Sindicância para apurar os fatos relatados através 
do Processo nº 2016/279517 de 11.07.2016.
1 – Erivanda Barbosa de Oliveira Silva, Procurador Autárquico, 
matrícula nº54187945/3, CPF:371.812.543-91 – Presidente;
2 – Cely Mary Agrassar da Silva, Contador, matrícula 
nº3168433/1, CPF:167.895.042-49 – Membro;
3 – Arnaldo Correa de Castro, Ofi cial Administrativo, matrícula 
nº3167577/1, CPF:116.366.102-34 – Membro.
II - O prazo para a conclusão dos trabalhos da referida Comissão 
será de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, podendo 
ser prorrogado, a critério da autoridade superior.
Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
01 de novembro de 2016.

Protocolo: 116771
PORTARIA Nº 670/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e; 
Considerando o memorando n° 199/2016, de 01.11.2016-GLT;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EVERTON CORDEIRO FARIAS, 
matrícula n° 80845160/1, Motorista, para exercer a Função 
Gratifi cada de Motorista do Presidente deste Instituto de Terras 
do Pará – ITERPA, no período de 05.12.2016 a 03.01.2017, por 
férias do titular FABIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES, matrícula 
n° 57193374/1.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 01 de novembro de 2016.

Protocolo: 116561

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº0673/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
R E  S  O  L  V  E:
1 - EXONERAR, o servidor JOSÉ DE JESUS CUNHA AZEVEDO, 
matrícula nº5324734/3, do Cargo Comissionado de Secretário de 
Diretoria, Código GEP-DAS-011.1, a contar de 01 de novembro 
de 2016.
2 – NOMEAR, o servidor JOSÉ DE JESUS CUNHA AZEVEDO, 
matrícula nº5324734/3, ao Cargo Comissionado de Gerente de 
Material e Patrimônio, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de 
novembro de 2016.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
01 de novembro de 2016.

Protocolo: 116784

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por conter incorreções
PORTARIA Nº 671/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/443685, datado de 
01/11/2016.

R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, 
para os municípios de Mojú, Abaetetuba, Igarapé-Miri, 
Barcarena,Acará, São João da Ponta e Terra Alta, a fi m de 
realizar trabalhos de vistoria,  georreferenciamento e fi scalização 
do georreferenciamento,  em área para regularização Onerosa e 
Não Onerosa.
Municípios: Mojú, Abaetetuba, Igarapé-Miri, Barcarena  e Acará

 
MAT.

 
NOME

 
CARGO

 
PERÍODO

 
DIÁRIAS

VALOR
TOTAL R$

 
316.6210-1

Antônio Maria da Costa 
Vila Nova

Engenheiro 
Agrônomo

 
07 a 30/11/16

 
24

 
3.240,00

 
316.5515-1

Tomaz de Nazaré Sena 
Ferreira

 
Agrimensor

 
07 a 30/11/16

 
24

 
3.240,00

 
316.7321-1

José Valdir Costa 
Miranda

 
Motorista

 
07 a 30/11/16

 
24

 
3.240,00

Municípios: São João da Ponta e Terra Alta
 

MAT.
 

NOME
 

CARGO
 

PERÍODO
 

DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$
 

316.6210-1
Antônio Maria da Costa 

Vila Nova
Engenheiro 
Agrônomo

 
01 a 06/12/16

 
5,5

 
522,50

 
316.5515-1

Tomaz de Nazaré Sena 
Ferreira

 
Agrimensor

 
01 a 06/12/16

 
5,5

 
522,50

 
316.7321-1

José Valdir Costa 
Miranda

 
Motorista

 
01 a 06/12/16

 
5,5

 
522,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 01 de Novembro de 2016.
                                                                             
Republicada por conter incorreções                                                                                                                        
PORTARIA Nº  672/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/444116, datado de 
01/11/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
os municípios de Santa Bárbara do Pará, Castanhal, Maracanã, 
Igarapé-Açu, Irituia, Santa Luzia do Pará, Viseu, Cachoeira do 
Piriá e Santarém Novo, a fi m de realizar trabalhos de vistoria,  
georreferenciamento e fi scalização do georreferenciamento,  em 
área para regularização Onerosa e Não Onerosa.
Municípios: Santa Bárbara do Pará, Castanhal, Maracanã 
e Igarapé-Açu

 
MAT.

 
NOME

 
CARGO

 
PERÍODO

 
DIÁRIAS

VALOR
TOTAL R$

 5552.435-2 Raimundo Socorro Costa 
Almeida

Ass.Téc;Desen.
Agr. e Fundiário  07 a 14/11/16  8,0  760,00

316.9693-1  
Ronaldo Pereira Jardim Téc. Agrícola 07 a 14/11/16  8,0  760,00

5719.3374-1 Fábio Conceição Neves 
Gomes  Motorista  07 a 14/11/16  8,0 760,00

Municípios: Irituia, Santa Luzia do Pará, Viseu, Cachoeira 
do Piriá e Santarém Novo                              

 
MAT.

 
NOME

 
CARGO

 
PERÍODO

 
DIÁRIAS

VALOR
TOTAL R$

 
5552.435-2

Raimundo Socorro Costa 
Almeida

Ass.Téc;Desen.
Agr. e Fundiário

 
15 /11 a 03/12

 
18,5

 
2.497,50

 
316.9693-1

 
Ronaldo Pereira Jardim

 
Téc. Agrícola

 
15 /11 a 03/12

 
18,5

 
2.497,50

 
5719.3374-1

Fábio Conceição Neves 
Gomes

 
Motorista

 
15 /11 a 03/12

 
18,5

 
2.497,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 01 de Novembro de 2016.
                                                                                    

Protocolo: 116669
Republicada por conter incorreções 
PORTARIA Nº  668/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/443755, datado de 
01/11/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para os 
municípios de Goianésia, Tomé-Açu, Mojú, Ipixuna do Pará, Dom 
Eliseu, Castanhal e Marapanim, a fi m de realizar trabalhos de 
vistoria e fi scalização do georreferenciamento, de regularização 
Onerosa.
Municípios: Goianésia, Tomé-Açu, Moju, Ipixuna do Pará 
e Dom Eliseu

 
MAT.

 
NOME

 
CARGO

 
PERÍODO

 
DIÁRIAS

VALOR
TOTAL R$

 
8084.5201-1

Jorge do Carmo dos 
Santos Farias

Ass. Téc. Des. Agr. 
e Fundiário

 
07 a 27/11/16

 
21

 
2.835,00

 
316.7054-1

Raimundo Hugo de 
Moraes Filho

 
Técnico Agrícola

 
07 a 27/11/16

 
21

 
2.835,00

 
23.132-1 Iranildo Vicente da Silva  

Motorista
 

07 a 27/11/16
 
21

 
2.835,00

Municípios: Castanhal e Marapanim
 

MAT.
 

NOME
 

CARGO
 

PERÍODO
 

DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$
 

8084.5201-1
Jorge do Carmo dos 

Santos Farias
Ass. Téc. Des. Agr. 

e Fundiário
 

28/11 a 06/12
 

8,5
 

807,50
 

316.7054-1
Raimundo Hugo de 

Moraes Filho
 

Técnico Agrícola
 

28/11 a 06/12
 

8,5
 

807,50
 

23.132-1 Iranildo Vicente da Silva  
Motorista

 
28/11 a 06/12

 
8,5

 
807,50

                                    
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 01 de Novembro de 2016.
                                                                                    

Protocolo: 116646

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

POTARIA Nº 10219 / 2016 - ADEPARÁ, 03 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO e ainda o 
Memo.278/2016 da GER.  Tucumã de 22/09/2016.
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor PAULO HENRIQUE SILVA MIRANDA, 
matrícula n° 5924852/1, ocupante do cargo de  FEA-Médico 
Veterinário, da  Gerência Regional de Tucumã / ULSA de S.Félix 
do Xingu para  Gerência Regional de Tucumã /SIE S.Félix do 
Xingu a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 116540
POTARIA Nº 10218 / 2016 - ADEPARÁ, 03 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor PAULO ADRIANO DA SILVA, 
matrícula n° 55586131/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da  Gerência Regional de Capanema / ULSA de 
Capanema para  Gerência Regional de Castanhal a contar da 
data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 116864

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 10221/2016 - ADEPARÁ, 03    DE NOVEM-
BRO  DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento  de  2016/435119 de 
15/10/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) CELIJANE DINIZ E SILVA, 
matrícula n° 54185761/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2010/2013, no período de 21/11/2016 a 20/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 116790


